Подписано

Бакаева Жамал цифровой подписью:

Николаевна Бакаева Жамал

Николаевна

Приложение № 35

ПРИНЯТО УТВЕРЖДАЮ

На Педагогическом совете Заведующий ГБДОУ детский сад № 15

ГБДОУ детский сад № 15 Центрального района СПб

Центрального района СПб

Протокол № 1 от 30.08.2024

     Ж.Н.Бакаева

Приказ № 56 от  30.08.2024

С УЧЁТОМ МНЕНИЯ

Совета родителей

(законных представителей)

обучающихся

ПОЛОЖЕНИЕ

о языке (языках) образования

образовательной организации,

осуществляющей образовательную деятельность,

по реализуемым ею образовательным программам

в ГБДОУ детский сад № 15

Центрального района Санкт-Петербурга

2

1. Общие положения

Настоящее положение о языке (языках) образования образовательной организации,

осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым ею образовательным

программам (далее – Положение) разработано в соответствии с ч. 6 ст. 14 Федерального закона

от 29 декабря 2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. N 1155 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», а так же

Распоряжения Правительства РФ №1481- р от 12.06.2024 «Об утверждении концепции

государственной языковой политики РФ», Устава Государственного бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детский сад № 15 Центрального района Санкт-Петербурга и

определяет язык (языки) образования в ДОО.

Настоящее Положение определяет язык образования в Государственном бюджетном

дошкольном образовательном учреждении детский сад № 15 Центрального района Санкт-

Петербурга (далее – Учреждение).

2. Язык образования в Учреждении

В Учреждении гарантируется получение образования на государственном языке

Российской Федерации.

В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном

языке Российской Федерации – на русском языке.

Освоение основ русского языка (в том числе основ грамоты русского языка)

осуществляются в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами.

Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков

народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка изчисла языков народов

Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых системой

образования, в порядке, установленномзаконодательством об образовании.

Изучение родного языка, из числа языков народов Российской Федерации, в рамках

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

3. Заключительные положения

Настоящее положение вступает в силу с момента издания приказа руководителя «Об

утверждении «Положения о языках образования в ГБДОУ детский сад № 15 Центрального

района Санкт-Петербурга и действует до принятия нового «Положения о языках образования в

Государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 15

Центрального района Санкт-Петербурга.

Изменения в настоящее Положение могут вноситься Учреждением в соответствии с

действующим законодательством и Уставом ГБДОУ детский сад № 15 Центрального района

Санкт-Петербурга

3